

## اخبار

**ترودو: کانادا باید**

**در برابر تهدید ترامپ متحد بماند**



اندکی پس از اعلام «دونالد ترامپ» مبنی بر اعمال تعرفه ۲۵ درصدی بر کالاهای وارداتی از کانادا، «جاستین ترودو» نخست‌وزیر این کشور خواستار آرامش و همکاری همه بخش‌ها برای رسیدگی به این موضوع شد و گفت کشورش باید در برابر تهدید ترامپ برای اعمال تعرفه‌ها متحد بماند. دونالد ترامپ چند روز پیش از اختصاص تعرفه ۲۵ درصدی بر کالاهای وارداتی از کانادا و مکزیک چنین تعرفه‌ای بشدت به اقتصاد کانادا که ۷۵ درصد کل صادراتش به امریکا است، لطمه وارد می‌کند.نخست‌وزیر کانادا نیز در همین زمینه به خبرنگاران گفت: «این رابطه‌ای است که می‌دانیم به کار بسیاری نیاز دارد و این کاری است که ما انجام خواهیم داد. یکی از موضوعات مهم این است که همه با هم در این زمینه تلاش کنیم.»

### موشک بالستیک «سارمات» روسیه در حالت آماده به رزم

خبرگزاری رسمی روسیه از کار برای قرار دادن موشک بالستیک قاره‌پیمای «سارمات» در حالت رزم خبر داد و نوشت این بخشی از زرادخانه هسته‌ای استراتژیک مسکو به شمار می‌رود. به استناد این خبر، موشک «سارمات آر اس ۲۸» (RSبرای حمل کلاهک‌های هسته‌ای به منظور حمله به اهدافی در هزاران مایل دورتر در ایالات متحده یا اروپا طراحی شده است، اما توسعه آن با تأخیرها و شکست‌های آزمایشی همراه بوده است.)براساس گزارش رویترز، در ماه سپتامبر، کارناسان استراتژیک مدعی شدند که به نظر می‌رسد روسیه در آخرین آزمایش این موشک دچار «شکست فاجعه‌باری» شد و این امر یک دهانه عمیق در اعتماد روسیه بر جای گذاشت. موشک بالستیک قاره‌پیمای سارمات روسیه، دارای سوخت مایع و مجهز به کلاهک جنگی ۱۰ تنی است و می‌تواند حدود ۱۶ هزار کیلومتر را طی کند. طول آن ۳۶ متر و قطر آن ۳ متر است. این موشک در زیر زمین مستقر است. سر جنگی این موشک می‌تواند حامل چندین کلاهک هسته‌ای با بازده کلی چند مگاتن، تی‌ان‌تی باشد.

### اهرم فشاری به نام شبکه ایکس!



بررسی‌های رویترز نشان می‌دهد ایلان ماسک گزینه پیشنهادی ترامپ برای وزارت کارآمدی و بهره‌وری، از شبکه اجتماعی ایکس برای اعمال فشار درباره گزینه‌های سیاسی مطلوب خود برای کابینه رئیس‌جمهور منتخب استفاده می‌کند و نامزدهای موردنظر خود را تبلیغ می‌کند. با این حال، ماسک در برخی موارد، از افرادی حمایت کرده که نقش‌های قبلی خود را از دست داده یا از دایره توجه ترامپ خارج شده‌اند. وی درحالی خواستار محدودیت‌های اولیه برای اهداکنندگان کمک‌های مالی بزرگ به جمهوری‌خواهان شد که به عنوان یکی از قدرتمندترین دوستان و متحدان ترامپ ظهور کرد. براساس بررسی‌های رویترز، ماسک که دارای ۲۰۶ میلیون دنبال‌کننده در شبکه اجتماعی ایکس است، از ۷ تا ۲۰ نوامبر، بیش از ۷۰ مرتبه پست‌های جدید درباره گزینه‌های منتخب ترامپ منتشر کرده یا پست‌های قبلی را دوباره منتشر کرده است.

### سایه سنگین بحران‌ها بر کمیسیون جدید اروپا

کمیسیون جدید اروپایی به رهبری مجدد «اورسولا فون در لاین»، در حالی تا چند روز آینده آغاز به کار می‌کند که اولویت‌های متفاوتی نسبت به دور قبیل را با توجه به بحران‌های پیش‌رو در دست‌ورکار قرار داده است.

نشریه «دی‌سایت» در این خصوص نوشت: پارلمان اروپا درباره تیم جدید اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا رأی خواهد داد و نمایندگان پارلمان اروپا قرار است ۲۶ کمیسر جدید برای این نهاد اروپایی را در استراسبورگ تأیید کنند که پس از آن، این کمیسرها می‌توانند طبق برنامه در اول دسامبر کار خود را آغاز کنند.کسب اکثریت برای این تیم در پارلمان اروپا از قبل پیش‌بینی می‌شود، زیرا رهبران محافظه‌کاران، سوسیال‌دموکرات‌ها و لیبرال‌ها قبلاً در این باره به توافق رسیده‌اند. انتظار می‌رود «اورسولا فون درلاین»، در دوره دوم ریاست خود براین نهاد اروپایی اولویت‌های متفاوتی نسبت به قبل تعیین کند. در حالی که بحران آب و هوا یکی از موضوعات محرک و مهم در زمان ری‌کار آمدن وی در سال ۲۰۱۹ بود، بحران‌های دیگری اکنون احتمالاً در کانون توجه قرار می‌گیرد.

## جهان

پنجشنبه ۲۸ آذر ۱۴۰۳ ● شماره ۶۹۱۷

**حزب الله چگونه با تغییر معادله در جنوب لبنان، آتش بس را به نتانیاهو تحمیل کرد؟**

# شکست سوم اسرائیل



## غرب آسیا

**علیرضا حجتی**

روزنامه‌نگار

سال ۲۰۰۰ اخراج از جنوب لبنان، سال ۲۰۰۶، تسلیم در برابر مقاومت لبنان در جنگ ۳۳ روزه تموز و حالا در سال ۲۰۲۴، پذیرش آتش بس درباره لبنان توسط نخست‌وزیر تحت تعقیب جدید با واقعیت‌تحمیل‌شده مقاومت مواجه شد. این تصمیم پس از تأیید ناخواسته آتش بس با لبنان و تنها یک هفته پس از حملات موشکی حزب‌الله به مرکز «تل‌آویو» و تحمیل معادله «تل‌آویو در برابر بیروت»، گرفته شد. این حملات شامل پهپادهایی بود که تا نزدیکی محل اقامت نتانیاهو در «قیساریه» نفوذ کردند و جان او را تهدید کردند. همین اقدامات، ایالات متحده را وادار کرد که فرستاده‌اش آموس هوکشتاین را به منطقه اعزام کند تا برای آتش بس فشار وارد کند.

#### نتانیاهوسپراندخت؟

بی‌بی نتانیاهو پس از مقاومت بسیار درباره تن دادن به توقف جنگ در جبهه شمالی و عدم پیشروی ارتش در جنوب لبنان و زمینگیر شدن ماشین جنگی تل‌آویو در ساعات پایانی سه‌شنبه شب دست‌های

تسلیم را بالا برد. تنها ۷۷ روز پس

از بیان جمله معروفش درباره اینکه همه‌چیز تازه آغاز شده و چهره خاورمیانه را تغییر خواهیم داد، نتانیاهو با اعلام بازبایی ارتش فرسوده‌اش و فروپاشی پروژه ساخت خاورمیانه جدید با واقعیت‌تحمیل‌شده مقاومت مواجه شد. این تصمیم پس از تأیید ناخواسته آتش بس با لبنان و تنها یک هفته پس از حملات موشکی حزب‌الله به مرکز «تل‌آویو» و تحمیل معادله «تل‌آویو در برابر بیروت»، گرفته شد. این حملات شامل پهپادهایی بود که تا نزدیکی محل اقامت نتانیاهو در «قیساریه» نفوذ کردند و جان او را تهدید کردند. همین اقدامات، ایالات متحده را وادار کرد که فرستاده‌اش آموس هوکشتاین را به منطقه اعزام کند تا برای آتش بس فشار وارد کند. این آتش بس مطابق با قطعنامه ۱۷۰۱ و براساس ماده‌ای که نبیه بری با تکیه بر قدرت حزب‌الله و مقاومت تحمیل کرده، برقرار شده است. یک روز پیش از پذیرش آتش بس، رسانه‌های عبری گزارش دادند که

از نظر نتانیاهو، توافق آتش بس با

لبنان بهتر از توقف جنگ تحت تهدید تحریم‌هاست. براساس این گزارش‌ها، نخست‌وزیر اسرائیل در نشست‌های بسته با مقامات صهیونیست گفته بود که توافق آتش بس با لبنان برای او به منزله انتخاب بین بد و بدتر است. رهبر لیکود توضیح داد که «توافق آتش بس ایده‌آل نیست، اما بهتر از جایگزین احتمالی آن، یعنی اعمال تحریم‌ها در شورای امنیت سازمان ملل است.» این در شرایطی است که اسرائیل عملیات ترور سیدحسن نصرالله را «نظم نوین» نامگذاری کرد و این پیام را صادر کرد که تل‌آویو معادله جدیدی رقم زده است و به سمت حذف کامل حزب‌الله لبنان در عزیمت است.

#### مرزهای واقعیت و خیال

نتانیاهوسه هفته قبل وقتی یوآو گالانت وزیر جنگ را از کابینه اخراج کرد، استدلالش کرد که او به اندازه کافی شجاعت و شهامت پیشبرد جنگ

#### ارتش زیر فشار

در همین حال، اکونومیست در گزارشی نوشت: یک‌سال کامل نبرد در غزه و لبنان، فشار عظیمی را بر «ارتش اشغالگر اسرائیل» تحمیل کرده است. به نوشته این هفته‌نامه انگلیسی، بسیاری از سربازان ذخیره برای انجام مأموریت‌های طولانی فراخوانده شده‌اند، زیرا ۵۴ درصد از سربازانی که از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ جذب شده‌اند، بیش از ۱۰۰ روز را در خدمت گذرانده‌اند و ژنرال‌های اسرائیلی تمایلی به تحمیل بار سنگین‌تری بر دوش نیروها ندارند. نتانیاهو در بیانیه پذیرش آتش بس به این فشارها اشاره کرد و گفت که ارتش نیاز به استراحت دارد. همچنین در این گزارش اشاره کرد و گفت که ارتش شهرک‌نشین از شهرهای نزدیک مرز آواره شده‌اند. اکونومیست می‌نویسد: هدف اعلام شده اسرائیل از جنگ این بود که این ساکنان احساس امنیت کافی برای بازگشت به خانه‌های خود کنند و مشخص نیست که آیا این توافق به هدف خود می‌رسد یا خیر. شهرداران برخی از شهرهای شمالی از توافق آتش بس انتقاد کرده و گفتند که آنها ضمانت‌های قوی‌تری برای دور نگه داشتن حزب‌الله از مرزها می‌خواهند.

#### شکاف در تل‌آویو

مواضع مقامات اسرائیلی از جمله اعضای کابینه ائتلافی و دست‌راستی نتانیاهو، همچنین هم‌حزبی‌های بی‌بی در حزب لیکود بیانگر این واقعیت است که این معادله مقاومت در جنوب لبنان است که به اسرائیل در قبول آتش بس تحمیل شده است. در این رابطه، ایتمار بن گوپیر، وزیر امنیت داخلی اسرائیل با مخالفت با آتش بس آن را «اشتباهی فاحش» و «فرصت از دست رفته تاریخی» برای از

بین بردن حزب‌الله خواند. بنسئلتل اسموتریح وزیر دارایی کابینه نتانیاهو هم آتش بس را قراردادی خواند که فقط روی کاغذی که نوشته شده ارزش دارد. همچنین اعضای لیکود از قصد نتانیاهو برای افضای توافق انتقاد کرده و توافق با لبنان را «نخست‌وزیر تلاش می‌کند افکار عمومی و شورای امنیت سازمان ملل را راضی کند.

آوی دیشتر وزیر کشاورزی گفت: «اگر توافق با لبنان کبی پیوست» قطعنامه ۱۷۰۱ باشد، از آن حمایت نخواهیم کرد.» «دن ایلوز» نماینده کنست حزب لیکود، مخالفت خود را با این توافق اعلام کرد. به گفته این عضو لیکود، این توافق مزایای قابل‌توجهی برای حزب‌الله فراهم می‌کند و می‌تواند به امنیت اسرائیل آسیب برساند. ایلوز در ایکس نوشت: «توافق نوظهور به‌جای اعمال نفوذ بر ضعف حزب‌الله پس

## ایران

Iran Daily Newspaper

## 👁️👁️

**نتانیاهو پس**

**از مقاومت**

**بسیار درباره**

**تن دادن**

**به توقف**

**جنگ در**

**جبهه شمالی**

**دست‌های**

**تسلیم را بالا**

**برد. تنها ۷۷**

**روز پس از**

**بیان جمله**

**معروفش**

**درباره اینکه**

**همه چیز**

**تازه آغاز**

**شده و چهره**

**خاورمیانه را**

**تغییر خواهیم**

**داد**

از دو ماه ضربات شدید، دستاوردهای استراتژیک حزب‌الله را به‌همراه دارد و امنیت اسرائیل را به خطر می‌اندازد. به گزارش جرزالم‌پست، مخالفان دیگری از لیکود نیز به نگرانی‌های مطرح‌شده توسط ایلوز درباره توافق پیوستند، از جمله آمیت حلوی که به معاریو گفت: «دقیقاً در حال حل‌وفصل چه چیزی هستیم؟ به نظر می‌رسد که ما در حال مشروعیت بخشیدن به وضعیت حزب‌الله در لبنان و تداوم کنترل آن هستیم. موشه صعدۀ از حزب لیکود نیز مخالفت خود را با آتش بس ابراز کرد. او گفت: دولت اسرائیل هیچ مأموریتی از سوی مردم برای تسلیم شدن در برابر حزب‌الله و رها کردن این تهدید برای شهروندان به حال خود ندارد. حزب‌الله باید برچیده شود و شکست بخورد، تجربه گذشته نشان می‌دهد که هر تسلیم و عقب‌نشینی اسرائیل فقط به دور بعدی جنگیدن دعوت می‌شود و یک قمار با امنیت شهروندان اسرائیلی است، بنابراین، تنها تخریب مداوم حزب‌الله، ساکنان شمال را به خانه‌های خود باز می‌گرداند و تهدید راکتی را بر بقیه کشور برطرف می‌کند.

الیاهو رویوو نماینده دیگر لیکود در کنست هم نوشت: «ما به سوی ۱۸ سال دیگر استراتژی نادرست پیش می‌رویم!» (اشاره به فاصله زمانی پایان جنگ ۲۰۰۶ تا آتش بس ۲۰۲۴)

جنگ ۲۰۰۶ تا آتش بس ۲۰۲۴) آمیخای چیکلی، وزیر امور دیپاسپورا نیز درباره توافق آتش بس ابراز نگرانی کرد. این وزیر اسرائیلی شرایطی را که معتقد است باید بخشی از هرگونه حل‌وفصل آینده باشد، از جمله «دستاوردهای صفر برای حزب‌الله، حذف نیروهای یونفیل و کنترل اسرائیل بر منطقه حائله که برای کنترل آتش و نظارت بر جوامع اسرائیلی حیاتی است»، بیان کرد.

#### پیش‌بینی امریکایی!

رایان کروگر دیپلمات برجسته امریکایی که چهار دهه به‌عنوان سفیر امریکا در لبنان، سوریه، عراق، کویت همچنین در افغانستان و پاکستان خدمت کرده، ماه گذشته با آغاز تهاجم زمینی اسرائیل در جنوب لبنان در نشریه پالیتیکو این گونه نتیجه آن را پیش‌بینی کرد: من نگرانم که اسرائیلی‌ها تاریخ خود را فراموش کرده‌اند. آنها از عملیات صحرای جلیله (نام عملیات نظامی رژیم صهیونیستی در حمله سال ۱۹۸۲ به لبنان) به‌عنوان یک پیروزی بزرگ پس از خروج ساف [سازمان آزادیبخش فلسطین] از بیروت استقبال کردند و البته چیزی که آنها به‌دست آوردند، حزب‌الله بود؛ دشمنی بسیار کشنده‌تر از آنچه ساف در آرزویش بود. بنابراین، این ایده که تهاجم زمینی و متعاقب آن اشغال، شمال را امن‌تر می‌کند، توهم است.»

سازمان ملل (یونفیل) خواهدد رساند. مضاف بر آن، لبنان نیروهای امنیتی دولتی و نیروهای نظامی خود را در مرزها و گذرگاه‌ها و خطی که تعیین‌کننده حداقل منطقه جنوبی در نقشه استقرار نیروها است، مستقر می‌کند.

اسرائیل نیز نیروهایش را بتدریج به جنوب خط آبی (خط ترسیم شده سازمان ملل بین لبنان و سرزمین‌های اشغالی) طرف مدت ۶۰ روز عقب خواهد برد.

خبرگزاری رویترز در زمینه مفاد این قطعنامه گزارش داده است که در توافق آتش بس مورد موافقت لبنان و اسرائیل تأکید شده است که تنها نیروهای رسمی نظامی و امنیتی در لبنان مجاز به حمل سلاح هستند. این پیشنهاد به تعهد هر دو طرف به اجرای کامل قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت سازمان ملل، از جمله درباره خلع سلاح همه گروه‌های مسلح در لبنان تأکید کرده است.

## 👁️👁️

**نجیب**

**میقاتی بر**

**مرجعیت**

**امنیتی ارتش**

**لبنان در**

**جنوب که**

**پهانه‌های**

**دشمن را از**

**بین می‌برد،**

**تأکید دارد**

**و لذا افزود**

**دشمن باید**

**به طور کامل**

**به توافق**

**تصریح کرد:**

**آتش بس**

**ببایند باشد**

**و از تمام**

**مناطق**

**عقب‌نشینی و**

**قطعنامه ۱۷۰۱**

**را اجرا کند**

**رهبر جنبش امل بروح‌دت نیروهای سیاسی برای تضمین آینده و ثبات لبنان تأکید کرد**

# جادوی دیپلماسی نبیه بری

## لبنان

**گروه جهان**

پس از رایزنی‌های چندجانبه منطقه‌ای در رابطه با ضرورت آتش بس در شمال سرزمین‌های اشغالی، سرانجام آتش بس میان لبنان و رژیم صهیونیستی در یوز، چهارشنبه از ساعت ۴ بامداد به وقت محلی اجرایی شد. دقایقی پس از اعلام برقراری آتش بس با وجود هشدارهای نظامیان اشغالگر مبنی بر عدم بازگشت آوارگان قبل از صدور مجوز، لبنانی‌ها بازگشت به سوی منازل خود را آغاز کردند. نکته مهم اینجاست که بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، ساکنان مناطق شمالی اشغالی را به بازگشت به سوی شهرک‌های خود تشویق نکرد. جو بایدن رئیس‌جمهور امریکا، در یک سخنرانی از کاخ سفید این توافق را خبری خوب خواند و گفت این آتش بس به گونه‌ای طراحی شده است که «دائمی» باشد. آموس هوکشتاین، فرستاده ویژه امریکا در این رابطه گفت که آتش بس لبنان و رژیم اسرائیل دائمی است و به اقدامات خصمانه پایان می‌دهد. با وجود این اما تردیدهایی در رابطه با پایبندی رژیم صهیونیستی نزد مقاومت لبنان وجود دارد. در

همیشه از او نیزنگ و فریب دیده‌ایم و اجازه نخواهیم داد که او با این توافق ما را به دام بیندازد.

نجیب میقاتی، نخست‌وزیر پیشبرد امور لبنان در رابطه با موضع لبنان در آتش بس تصریح کرد: «از اسرائیل خواسته‌ام از لبنان خارج شود و به آتش بس پایبند باشد.» وی افزود که لبنان بر مرجعیت امنیتی ارتش در جنوب که پهانه‌های دشمن را از بین می‌برد، تأکید دارد و لذا دشمن باید به طور کامل به توافق آتش بس پایبند باشد و از تمام مناطق عقب‌نشینی و قطعنامه ۱۷۰۱ را اجرا کند.

#### مفاد آتش بس

طبق ادعای رسانه‌های رژیم صهیونیستی، حزب‌الله و دیگر

<sup>[1]</sup> در حالی که بحران آب و هوا یکی از موضوعات محرک و مهم در زمان ری‌کار آمدن وی در سال ۲۰۱۹ بود، بحران‌های دیگری اکنون احتمالاً در کانون توجه قرار می‌گیرد

<sup>[2]</sup> در حالی که بحران آب و هوا یکی از موضوعات محرک و مهم در زمان ری‌کار آمدن وی در سال ۲۰۱۹ بود، بحران‌های دیگری اکنون احتمالاً در کانون توجه قرار می‌گیرد